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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Vliv stylu jízdy českých a německých řidičů

na kapacitu okružních křižovatek“ je prověření hypotézy, podle které bývá výsledná

kapacita českých okružních křižovatek často nižší, než by měla být na základě teoretických

výpočtů. Tento nesoulad může vznikat z důvodu, že základní teoretický model TP 234

„Posuzování kapacity okružních křižovatek“ používaný v České republice vychází z metodiky

německé směrnice „Handbuch für die Bemessung von Straβenverkehrsanlagen“ (HBS)

a způsob jízdy německých a českých řidičů se může v jistých ohledech lišit. Cílem práce

je danou hypotézu na základě provedených průzkumů podpořit nebo případně vyvrátit.
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ABSTRACT

The subject of the master’s thesis “Impact of driving style of Czech and German drivers

on roundabout capacity” is verification of following hypothesis: it is a frequent occurrence

that the real capacity of Czech roundabouts appears lower than it supposed to be according

to calculations. One of the possible explanations is a fact that the basic theoretical model

used in the Czech Republic for capacity calculation of roundabouts, the TP 234 “Assessment

of capacity of roundabout”, results from a methodology of German standards “Handbuch

für die Bemessung von Straβenverkehrsanlagen” (HBS) and the behaviour of German

and Czech drivers might be slightly different in particular situations. The aim of the thesis

is to validate or disprove the hypothesis on the basis of the accomplished surveys.
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ČR – Česká republika

HBS – Handbuch für die Bemessung von Straβenverkehrsanlagen

TČO – teorie časových odstupů

MD – ministerstvo dopravy

VaV – věda a výzkum

Fyzikální veličiny použité ve vzorcích:

pvoz – přepočítaná vozidla

Ci – kapacita vjezdu [pvoz/h]

Ce – kapacita výjezdu [voz/h]

Ik – intenzita dopravy na okruhu [pvoz/h]

Ie – intenzita vozidel na výjezdu [voz/h]

Ich – intenzita přecházejících chodců [ch/h]

nk – počet jízdních pruhů na okruhu [-]

ni,koef – koeficient zohledňující počet jízdních pruhů na vjezdu [-]

ne,koef – koeficient zohledňující počet jízdních pruhů na výjezdu [-]

tg – kritický časový odstup [s]

tf – následný časový odstup [s]

Δ – minimální časový odstup mezi vozidly jedoucími na okruhu za sebou [s]

8

b – vzdálenost mezi kolizními body na okruhu [m]

Ri – poloměr vjezdu [m]

Re – poloměr výjezdu [m]

dp – délka přechodu [m]

vp – rychlost chodce [m/s]

dv – délka vozidla [m]

vv – rychlost vozidla [m/s]

tbezp – bezpečnostní odstup vozidla a chodce [s]

9

Citovaná literatura

[1] ČSN 73 6102/Z1. Projektování křižovatek na pozemních komunikacích. 2011. Praha:

Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví.

[2] BARTOŠ, Luděk. 2012. Poznatky z výzkumu kapacity vjezdu do okružní křižovatky.

Dopravní inženýrství - časopis o dopravní problematice [online]. [cit. 2015-05-14].

Dostupné z: http://www.dopravniinzenyrstvi.cz/clanky/poznatky-z-vyzkumu-kapacity-

vjezdu-do-okruzni-krizovatky/

[3] TP 135 Projektování okružních křižovatek na silnicích a místních komunikacích. 2005.

In: Technické podmínky. Ostrava: V-projekt s.r.o.

[4] TP 234 Posuzování kapacity okružních křižovatek. 2011. In: Technické podmínky.

Liberec: EDIP s.r.o.

[5] TP 189 Stanovení intenzit dopravy na pozemních komunikacích. 2007. In: Technické

podmínky. Plzeň: Koura publishing - Luděk Bartoš.

[6] Kapacita neřízených křižovatek. Křižovatky - Křivda V., Frič J.: OŘD [online]. [cit. 2015-

05-14]. Dostupné z: http://kds.vsb.cz/ord/krizovatky-kapacita.htm

[7] Aktualizace výpočtových modelů pro stanovení kapacity okružních křižovatek (2005-

2008, MD0/1F). 2009. Hodnocení výsledků výzkumných organizací v roce 2013

[online]. [cit. 2015-05-14]. Dostupné z: http://www.isvav.cz/h13/projectDetail.do;jses

sionid=63ED4A6A26C8DDD21E19DD64E63BC822?rowId=1F52I%2F063%2F120

[8] MARTOLOS, Jan a Luděk BARTOŠ. 2011. Kapacita výjezdu z okružní křižovatky v

závislosti na intenzitě přecházejících chodců. Dopravní inženýrství - časopis o dopravní

problematice [online]. [cit. 2015-05-14]. Dostupné z:http://www.

dopravniinzenyrstvi.cz/clanky/kapacita-vyjezdu-z-okruzni-krizovatky-v-zavislosti-na-

intenzite-prechazejicich-chodcu/

[9] NOVOTNÝ, Petr. 2011. Okružní křižovatky - aktuální stav legislativy a provozních

zkušeností v ČR. Silniční obzor [online]. [cit. 2015-05-15]. Dostupné z:

http://www.ateliermok.eu/docs/clanky/2011_Okruzni_krizovatky-aktualni_stav_

legislativy_a_provoznich_zkusenosti_v_CR.pdf

[10] Změna zákona o provozu na pozemních komunikacích. 2005. In: Sbírka zákonů.

Dostupné také z: http://www.mdcr.cz/NR/rdonlyres/FD5FDECB-49B6-4AA1-8E79-

2A5B635B2684/0/MicrosoftWord411.pdf

http://www.dopravniinzenyrstvi.cz/clanky/kapacita-vyjezdu-z-okruzni-krizovatky-v-zavislosti-na-intenzite-prechazejicich-chodcu/
http://www.dopravniinzenyrstvi.cz/clanky/kapacita-vyjezdu-z-okruzni-krizovatky-v-zavislosti-na-intenzite-prechazejicich-chodcu/
http://www.dopravniinzenyrstvi.cz/clanky/kapacita-vyjezdu-z-okruzni-krizovatky-v-zavislosti-na-intenzite-prechazejicich-chodcu/

10

[11] Moderní turbo-okružní křižovatky a jejich aplikace v návrhu dopravních staveb (2013-

2015, TA0/TA). 2013. Informační systém výzkumu, experimentálního vývoje a inovací.

[cit. 2015-05-15]. Dostupné z:http://www.isvav.cz/projectDetail.do?rowId=TA03030050

[12] SLABÝ, Petr a Milan KOUKOL. 2007. Faktory ovlivňující kapacitu křižovatky.

Observatoř bezpečnosti silničního provozu [online]. [cit. 2015-05-15]. Dostupné z:

http://www.czrso.cz/clanky/faktory-ovlivnujici-kapacitu-krizovatky/

[13] BRILON, Werner. 2008. Okružní křižovatky v Německu - situační zpráva. Dopravní

inženýrství - časopis o dopravní problematice [online]. [cit. 2015-05-14]. Dostupné z:

http://www.dopravniinzenyrstvi.cz/clanky/kreisverkehre-in-deutschland-ein-Situations

bericht-okruzni-krizovatky-v-nemecku-situacni-zprava/

[14] Königstein Sächsische Schweiz [online]. 2010. [cit. 2015-05-18]. Dostupné z:

http://www.koenigstein-sachsen.de/

[15] Automatische Straßenverkehrszählung: aktuelle Werte [online]. 2013. [cit. 2015-05-18].

Dostupné z: http://www.bast.de/DE/FB-V/Fachthemen/v2-verkehrszaehlung/Aktuell/

zaehl_aktuell_node.html?nn=624736

[16] Pevnost Königstein: Turistické informace o pevnosti Koenigstein a Saském Švýcarsku

[online]. 2013. [cit. 2015-05-18]. Dostupné z: http://www.koenigstein.cz/

[17] Königstein - Mapy Google [online]. 2015. [cit. 2015-05-18]. Dostupné z:

https://www.google.cz/maps/place/K%C3%B6nigstein,+N%C4%9Bmecko/@50.549489

6,13.9192615,9z/data=!4m2!3m1!1s0x4709a4aaadb59d1b:0x421b1cb4288e840

[18] Dresdner Str. - Mapy Google [online]. 2015. [cit. 2015-05-18]. Dostupné z:

https://www.google.cz/maps/place/Dresdner+Str.,+01824+K%C3%B6nigstein,+N%C4

%9Bmecko/@50.919159,14.0734094,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x4709a4a8f0bf

6a83:0x331340dca1078a0d

[19] ISAW Extreme Play Edition [online]. 2013. [cit. 2015-05-18]. Dostupné z:


[…]


velké časové mezery, se do hlavního proudu na okruhu zařadilo. Dalším překvapivě častým

jevem bylo v Německu pojíždění středového prstence osobními vozidly. Tento způsob jízdy

řidičům často dovolil projet křižovatkou vyšší rychlostí, protože při jízdě v přímém směru

nemuseli tolik kopírovat tvar OK, což bylo patrné především ve městě Königstein, kde má

OK výrazný zpomalovací efekt. Nicméně toto pojíždění prstence by nebylo tak snadné, nebýt

plynulého přechodu mezi vozovkou a prstencem a také díky kvalitnímu konstrukčnímu

provedení středového prstence. V tomto ohledu jsou na českých OK citelné rezervy.
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Co se týká samotné české metodologie popsané v TP 234, považuji za zajímavou informaci

fakt o počtu OK prozkoumaných firmou EDIP s.r.o. v rámci projektu „Aktualizace

výpočtových modelů pro stanovení kapacity okružních křižovatek“, který vzniku TP 234

předcházel. Jak už bylo jednou zmíněno v tomto textu, v období 2005 – 2008 bylo za částku

kolem 3,5 mil. Kč prozkoumáno a vyhodnoceno osm OK, tedy stejné množství křižovatek,

které bylo prozkoumáno i v rámci této diplomové práce. Věřím, že OK byly vyhodnocovány

ještě výrazně detailněji, než tomu bylo v této práci, přesto by dle mého osobního názoru bylo

přínosnější prozkoumat větší počet OK na různých územích ČR a získat tak podrobnější

informace o vlivech, které na kapacitu OK působí, a zda se reálná kapacita křižovatky mění

v závislosti na lokalitě (přinejmenším porovnat hlavní město s některými menšími městy).

Nicméně koeficienty kritických a následných mezer jsou v české metodice stanoveny umně

a ve většině případů dobře odpovídají reálně naměřeným hodnotám. Také určení výsledných

odstupů pomocí střední hodnoty bylo dobrou volbou a reflektuje chování řidičů lépe než

hodnota zjištěná aritmetickým průměrem.

Tématem k diskuzi jsou také faktory ovlivňující délku kritických a následných mezer. V obou

případech platí, že hodnoty uváděné v TP 234 jsou vzhledem k určování časových odstupů

mezi čely vozidel platné v podstatě jen pro osobní vozidla nebo dodávky. V případě

výrazných intenzit autobusů, nákladních vozidel či jiných těžkých vozidel by reálná kapacita

OK o poznání poklesla. Dalším významným faktorem jsou rozhledové poměry na OK.

Všechny křižovatky posuzované v rámci této diplomové práci disponovaly velice dobrými

rozhledovými trojúhelníky a i to může být důvodem, proč jsou zjištěné hodnoty dobře

srovnatelné s hodnotami z TP 234. Avšak na OK s hustě osazeným středovým ostrovem

či překážkami mezi jednotlivými rameny se kapacita křižovatky opět významně snižuje.

V neposlední řadě je kapacita OK ovlivňována také stavem komunikace či možností

tangenciálního průjezdu (v takovém případě OK neplní dobře svoji funkci, ale řidičům

umožňuje snazší a rychlejší průjezd).

Výsledek práce naznačuje, že další zkoumání v otázce kapacity jednopruhových OK není

v současné době potřeba a při výpočtech se dá dobře spolehnout na TP 234. Pokud se mezi

výpočty a reálnou kapacitou naskytnou výraznější rozdíly, může být tento jev způsoben výše

popsanými faktory, které ovlivňují hodnoty kritických a následných odstupů. Ze zkušeností

nasbíraných v průběhu zpracovávání této práce bych se v současné době rozhodla zkoumat

raději chování řidičů na dvou- a vícepruhových OK, spolu s turbo-okružními křižovatkami,

kde věřím, že mají čeští řidiči značné rezervy při průjezdu těmito OK. Z průzkumů by se pak

daly analyzovat radikální problémy a nejčastější chyby řidičů, na jejichž základě by bylo

možné vypracovat projekt zaměřený na vzdělávání řidičů či projektování těchto typů OK

s efektivním naváděcím systémem řidičů
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9:30 -

10:30

intenzity

chodců

paprsek Ich

1 20

2 36

3 38

4 22

10:30 -

11:30

intenzity

chodců

1 22

2 33

3 33

4 21

11:30 -

12:30

intenzity

chodců

1 14

2 41

3 51

4 21

9:30 -

10:30

přepočtená

vozidla

osobní

automobily

nákladní

automobily autobusy

návěsové

soupravy

kloubové

autobusy cyklisti motocykly

směr pvoz/h os/h n/h b/h ns/h kb/h c/h m/h

1 -> 1 0 0 0 0 0 0 0 0

1 -> 2 6 6 0 0 0 0 0 0

1 -> 3 34 32 0 0 0 0 4 0

1 -> 4 4 4 0 0 0 0 0 0

2 -> 1 2 2 0 0 0 0 0 0

2 -> 2 14,5 4 0 3 0 3 0 0

2 -> 3 203,7 174 9 0 6 0 2 4

2 -> 4 35,5 32 2 0 0 0 1 0

3 -> 1 49,5 47 0 0 0 5 0

3 -> 2 273,4 216 25 3 2 2 10 3

3 -> 3 0 0 0 0 0 0 0 0

3 -> 4 122 117 1 0 0 0 7 0

4 -> 1 2 2 0 0 0 0 0 0

4 -> 2 33 30 1 0 0 0 3 0

4 -> 3 68,5 66 0 0 0 0 5 0

4 -> 4 0 0 0 0 0 0 0 0

848,1

HEIDENAU - intravilán, u autobusového a vlakového nádraží

9:30 - 12:30, 15. 4. 2015, středa

1 - Von-Stephan-Str., 2 - Siegfried-Rädel-Str., 3 - August-Bebel-Str., 4 - Bahnhofstr.
