I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv stylu jízdy českých a německých řidičů na kapacitu okružních křižovatek
Jméno autora: Bc. Markéta Wranová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Martin Smělý
Pracoviště opONENTA práce: Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav pozemních komunikací

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání **mimořádně náročné**

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání jako takové jsem neměl možnost zhodnotit, ale z práce vyplývá, že studentka musela zařídit, změřit a vyhodnotit poměrně hodně měření navíc ve dvou státech, což je náročné mimo jiné i logisticky a manažersky.

Splnění zadání **splněno**

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je pravděpodobně celé splněno a troufnu si tvrdit, že je i nad rámec zadání, ale Zadání diplomové práce jsem neměl k dispozici.

Zvolený postup řešení **správný**

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Dle mého názoru byl postup zvolen správně.

Odborná úroveň **A - výborně**

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Studentku, neznám, ale myslím si, že dokázala využít získané znalosti při studiu v maximálním možném rozsahu. Dokázala zároveň vhodně (pravděpodobně s vedoucím práce) zvolit a použít odbornou literaturu. Určitě uměla dobře využít svoje naměřená data.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce **A - výborně**

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Při čtení práce jsem narazil na několik překlepů, ale i z tohoto hlediska je práce na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací **A - výborně**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Nedokážu si troufnout, napsat, zda studentka využila všechny relevantní zdroje, ale myslím si, že relevantních zdrojů je v práci poměrně hodně.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Praci hodnotím velice pozitivně a myslím si, že je výborná.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Už téma práce je velice zajímavé, a následná práce dokázala zodpovědět, některé často kladené otázky týkající se řešené problematiky v kruzích široké odborné veřejnosti. Práce je srozumitelná, členěná velice logicky a pro mě velice srozumitelná. Dle mého názoru by měly být výsledky práce publikovány v odborném časopise.

U práce je třeba vyzvednout mimo jiné i velkou časovou náročnost. Troufám si tvrdit, že minimálně z tohoto hlediska práce přesahuje rozsah běžných diplomových prací.

Byla by pro studentku škoda tuto práci a tedy problematiku dále nerozpracovávat.

Spíše než na otázky bych doporučoval se na obhajobě práce zeptat na názor studentky:

1. Jaké vidí studentka souvislosti tangenciálních vjezdů a rychlosti jízdy na okružním pásu okružní křižovatky?
2. V souvislosti s první otázkou jestli jsou rozhledové poměry popsány v TP 135 správně a nebo právě na základě jejich zkušeností, by bylo vhodné je upravit, případně jak?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 12.6.2015

Podpis: